dere aliter, aut velim. Demum cur aliter credere ac A doceri non possit, eam ad calcem lib. II ad Constant. reddit rationem, quod ea fides et evangelicæ doctrinæ et regenerationis suæ symbolo consentanea sit. Quæ ratio cum in cæteros fidei nostræ articulos pariter valeat; nemo jure dubitarit quin et pati in eorum veritatem perspicacitate penetrarit, et ad defendendos singulos æquali semper constantia fuerit instructus.

13. Qui philosophiam fidei subjecerit (lib. I de Trin., n. 13). — Tanto fidei lumine per baptismum illustratus, nullis unquam vanæ philosophiæ fallaciis in errorem abduci potuit: sed præcepto parens apostolico: *Videte ne quis vos spoliaret per philosophiam*, hoc se effacto adversus omnia humanæ rationis jacula veluti clypeo munivit: *Respuit captiosas et inutiles philosophiæ questiones fides constans, neque humanarum ineptiarum fallaciis succumbens, spoliium se præbet veritas falsitati*. Ut enim in vera philosophia vidit, ultra naturæ humanæ intelligentiam a Deo gesta, non succumbunt rursus naturalibus mentium sensibus: quia infinitæ æternitatis operatio infinitam metiendi exigit opinionem. Quæ infinitas cum desit humanæ menti, nihil ei suppetit, unde divina mysteria assequatur. Vidit etiam humanam rationem, siquidem creati est, perfectam non posse esse; adeoque nec comprehendere Creatorem: *Non enim, inquit, concipiunt imperfecta perfectum* (lib. III, n. 24).

14. Hanc uni fidei gloriam attribuit, ut ad ea cœlesti ipsius virtute perveniat homo, ad quæ per- tingere propriis viribus non valet. Eamque ob cau- C sam Christianos, qui fidei intellectum subdicere norunt, sapientibus mundi, a quibus desipere putantur, multo sapientiores esse hinc demonstrat, quod in arcana longe altiora penetrent. De hac illorum sapientie stultitia lib. V, initio, libenter ipse gloriatur: et merito quidem, quippe cui ad summam sapientiam hac iter fuit. Qui autem fide naturalem philosophiam devicerit, operæ pretium est vel uno exemplo demonstrare. Audit ex Evangelio: Christus post resurrectionem corporeus, non simulatus aut fallax, clausam domum in qua erant discipuli congregati, introiit. Statim ei a philosophia suggeritur: *An constructa parietum penetrans et solida lignorum, naturam eorum impenetrabilem transcurrit? Cui Hilarius quasi assentiens: Nihil equidem, inquit, cedit ex solido, D neque per naturam suam aliquid tamquam lapsu insensibili ligna et lapides admittunt*. Tum illa veluti jam victrix urget: *Dicamus ergo factum non fuisse, quia intelligentiam facti non apprehendimus; et cessante sensu nostro facti ipsius cesset effectus*. Verum sapientis stultitiæ armis instructus Hilarius stultam illam sapientiam calcit, eique victoria de qua sibi jam phœdebat erepta, fidenter succlamat: *Mihi imperito, et tantam de omnibus Deo ut sunt ab eo dicta credenti, rationem istius facti ne reposescas. Dominum audio; et quia his credo quæ scripta sunt, scio quia adstetit Dominus clausa domo in medio discipulorum*. Ac postmodum omnes, ut vanas inanesque prudentiæ sc-